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НОВОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 

1.1. Приказ Минприроды России от 16 
февраля 2010 г. №  30        
Об утверждении Порядка представления и 
контроля отчетности об образовании, 
использовании, обезвреживании и 
размещении отходов (за исключением 
статистической отчетности)     
 

Порядок предназначен для юридических 
лиц и ИП, относящихся к субъектам малого и 
среднего предпринимательства, в результате 
хозяйственной (иной) деятельности которых 
образуются отходы.  

Отчет включает общие сведения о субъекте, 
баланс масс образовавшихся, использованных, 
обезвреженных, переданных и других отходов за 
отчетный период.  

Информация представляется по каждому 
виду отходов. Указываются наименование, код по 
федеральному классификационному каталогу 
отходов, класс опасности.  

Бесплатная электронная версия оформления 
отчетности и программное обеспечение для ее 
формирования размещаются на официальном сайте 
Ростехнадзора в сети Интернет.  

Отчетность представляется в 
соответствующие территориальные органы 
Ростехнадзора до 15 января года, следующего за 
отчетным.  

За 2009 г. необходимо отчитаться до 1 июля 
2010 г.  

 

 

 
С 2010 г. отменен ЕСН и действует Закон о 

страховых взносах в ПФР, ФСС России, ФФОМС и 
ТФОМС. В связи с этим разъяснен порядок расчета в 
2010 г. пособия по беременности и родам в 
отношении отпуска, начавшегося в 2009 г.  

Размер пособия за 2009 г. определяется из 
суммы заработка за расчетный период (выплат, на 
которые начислялся ЕСН в части для ФСС России).  

В отношении 2010 г. пособие может быть 
также исчислено из заработка за расчетный период, 
если это более выгодно работнице. При этом 
учитываются вознаграждения, включаемые в базу для 
начисления страховых взносов в ФСС России.  

 

1.3. Постановление Правительства РФ от 21 
апреля 2010 г. №  259   
Об установлении величины прожиточного 
минимума на душу населения и по основным 
социально-демографическим группам 
населения в целом по РФ за IV квартал 2009 г. 
 

Прожиточный минимум в целом по России за 
IV квартал 2009 г. составил на душу населения 5 144 руб., 
для трудоспособного населения - 5 562 руб., 
пенсионеров - 4 091 руб., детей - 4 922 руб.  

В III квартале этого же года данные величины 
составляли соответственно 5 198 руб., 5 620 руб., 
4 134 руб., 4 978 руб.  

Прожиточный минимум - это стоимостная 
оценка минимального набора продуктов питания, 
непродовольственных товаров и услуг, необходимых для 
человека. Сюда включаются обязательные платежи и 
сборы.  

 
 

1.4. Федеральный закон от 26 апреля 2010 г.  
№  66-ФЗ  
О внесении изменения в статью 10 
Федерального закона "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля"  

 
Скорректирован Закон о защите прав юрлиц и 

ИП при осуществлении государственного и 
муниципального контроля.  

В законе установлено, что некоторые 
внеплановые выездные проверки проводятся только 
после согласования с прокуратурой. Речь идет о 
проверках по информации о причинении вреда жизни и 
здоровью граждан, животным, растениям, окружающей 
среде, объектам культурного наследия, безопасности 
государства, о возникновении ЧС природного и 
техногенного характера, а также об угрозе их 
причинения или возникновения.  
До внесения изменений данная норма касалась только 
юрлиц и ИП, относящихся к субъектам малого или 
среднего предпринимательства. Поправками ее действие 
распространено на проверки всех юрлиц и ИП без 
исключения.  

 
 
 
 
 
 
 
 

1.2. Письмо Фонда социального 
страхования РФ от 22 марта 2010 г. № 
 02-02-01/08-1176л  
О  расчете пособия по беременности и 
родам, если отпуск начался в 2009 г. 
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О зачете или возврате суммы излишне 
уплаченного ЕСН 

 
С 1 января 2010 г. ЕСН был заменен 

взносами на конкретные виды страхования. 
Разъяснен порядок зачета (возврата) излишне 
уплаченного налога после указанной даты.  

Зачет (возврат) производится налоговым 
органом по месту учета налогоплательщика. Суммы 
зачитываются на основании письменного заявления 
по решению налогового органа.  

 
 
1.6. Письмо Фонда социального 
страхования РФ от 22 марта 2010 г. N  02-
03-10/08-2328  
О привлечении к ответственности 
страхователя за непредставление в 
установленный срок расчета по 
начисленным и уплаченным страховым 
взносам 

 
Страхователи обязаны ежеквартально не 

позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим 
периодом, представлять в территориальные органы 
ФСС РФ расчеты по начисленным и уплаченным 
страховым взносам на ОСС по форме-4 ФСС РФ. 
Она содержит разделы для заполнения по двум видам 
страхования: на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством; от 
несчастных случаев на производстве и 
профзаболеваний.  

Разъяснено, что, нарушив указанные сроки, 
страхователь может быть привлечен 
территориальными органами к ответственности в 
виде штрафа. Его размер определяется отдельно по 
каждому виду ОСС.  

 
 
1.7. Письмо Минздравсоцразвития РФ от 
11.02.2010 N 286-19 
Об обложении страховыми взносами выплат 
физлицам, с которыми не заключены 
трудовые или гражданско-правовые 
договоры 

 
В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального 

закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ выплаты и иные 
вознаграждения в пользу физических лиц облагаются 
страховыми взносами, если начислены по трудовым, 
гражданско-правовым договорам, а также по 
договорам авторского заказа, договорам об 
отчуждении исключительного права на  

произведения науки, литературы, искусства, 
лицензионным договорам о предоставлении права 
использования указанных произведений. В последнем 
предложении этой нормы указано, что объектом 
обложения взносами для организаций признаются также 
выплаты и иные вознаграждения в пользу физических 
лиц, подлежащих обязательному социальному 
страхованию в соответствии с федеральными законами о 
конкретных видах обязательного социального 
страхования.  

В рассматриваемом письме изложена 
официальная точка зрения по вопросу применения ч. 1 
ст. 7 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ в 
отношении физлиц, с которыми у организации не 
заключены трудовые или гражданско-правовые 
договоры. По мнению Минздравсоцразвития РФ, 
взносами облагаются выплаты в пользу только тех 
физлиц, по отношению к которым организация является 
страхователем. Например, в п. 1 ст. 2 Федерального 
закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном 
социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством" в 
качестве отдельных видов застрахованных лиц выделены 
государственные и муниципальные служащие; лица, 
замещающие государственные должности РФ или 
субъекта РФ, муниципальные должности; члены 
производственного кооператива; священнослужители; 
лица, осужденные к лишению свободы и привлекаемые к 
оплачиваемому труду. Лица, подлежащие обязательному 
пенсионному страхованию, установлены в п. 1 ст. 7 
Федерального закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ и 
обязательному медицинскому страхованию - в ст. ст. 6 - 
8 Закона РФ от 28.06.1991 N 1499-1. Таким образом, 
последнее предложение ч. 1 ст. 7 Федерального закона 
от 24.07.2009 N 212-ФЗ распространяется именно на 
физлиц, которые выполняют в организации трудовую 
функцию и получают плату за работу без заключения с 
ними трудовых или гражданско-правовых договоров. 
При этом уплата страховых взносов в отношении таких 
лиц производится по тем видам обязательного 
социального страхования, по которым данные лица 
являются застрахованными в соответствии с 
вышеуказанными федеральными законами. Если же 
физлицо получает вознаграждения от других 
организаций, с которыми не состоит в соответствующих 
отношениях, то такие выплаты страховыми взносами 
облагаться не будут. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5. Письмо Фонда социального 
страхования РФ от 17 февраля 2010 г. N 
 02-02-01/09-308л  
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О начислении организацией страховых 
взносов на выплаты работникам, чья работа 
носит разъездной характер, а также на 
стоимость подарков физлицам 

 
Если организация осуществляет платежи по 

договорам добровольного личного страхования за 
физических лиц, с которыми у нее не заключены 
трудовые и гражданско-правовые договоры, то на 
указанные суммы страховые взносы не начисляются, 
поскольку объектом обложения страховыми 
взносами являются только выплаты и иные 
вознаграждения в пользу работников по трудовым, 
гражданско-правовым договорам (ч. 1 ст. 7 
Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ). 

Компенсационные выплаты в виде полевого 
довольствия работникам, постоянная работа которых 
осуществляется в пути или имеет разъездной 
характер, а также выплаты лицам, выполняющим 
работы вахтовым методом (надбавка взамен 
суточных), страховыми взносами не облагаются. Это 
объясняется тем, что возмещение работникам, 
которые имеют разъездной характер работ, затрат, 
связанных со служебными поездками, предусмотрено 
ст. ст. 164, 168.1 Трудового кодекса РФ. В ст. 302 ТК 
РФ установлено, что работодатель обязан 
выплачивать работникам надбавки за вахтовый метод 
работы. На выплаты, которые связаны с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей, 
страховые взносы не начисляются (пп. "и" п. 2 ч. 1 ст. 
9 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ). 

В вопросе обложения страховыми взносами 
подарков работникам есть несколько моментов, на 
которые Минздравсоцразвития РФ обращает 
внимание плательщиков. Подарки, которые 
предусмотрены трудовыми договорами 
(коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами), являются 
объектом обложения страховыми взносами. Однако 
согласно нормам гражданского законодательства 
передача подарков (в том числе в виде денежных 
сумм) может осуществляться по договору дарения (ст. 
ст. 572, 574 ГК РФ). Соответственно, если 
организация заключает с работником такой договор в 
письменной форме, то страховые взносы со 
стоимости подарка уплачиваться не должны на 
основании ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 
24.07.2009 N 212-ФЗ. И еще одна ситуация с 
передачей подарков, которая рассмотрена в данном 
письме: если подарок вручается физлицу, которое не 
состоит с организацией в трудовых или гражданско-
правовых отношениях, стоимость подарка взносами 
также не облагается, поскольку объекта обложения в 
соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 
24.07.2009 N 212-ФЗ не возникает. 

1.9. Постановление Правительства РФ от 
13.04.2010 N 236 
О внесении изменений в перечень 
технологического оборудования (в том числе 
комплектующих и запасных частей к нему), 
аналоги которого не производятся в РФ, ввоз 
которого на таможенную территорию РФ не 
подлежит обложению НДС 
 

В утвержденный Правительством РФ 
(Постановление от 30.04.2009 N 372) в соответствии с п. 
7 ст. 150 НК РФ перечень технологического 
оборудования (в том числе комплектующих и запасных 
частей к нему), аналоги которого не производятся в 
России, вновь внесены изменения (о предыдущих 
поправках см. выпуск обзора 24.03.2010). Так, 
исключены машины литейные для литья под давлением. 
Кроме того, в перечень включена новая позиция - 
"оборудование линии по переработке отходов тепловых 
электростанций, горного и металлургического 
производства". 

Постановление Правительства РФ от 13.04.2010 
N 236 вступает в силу 28 апреля текущего года 
(опубликовано в "Российской газете" 20.04.2010). 

 
 
 

2. НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 
 

Нет данных 

 
 
 

СОВЕТЫ ПО НАЛОГОВОМУ 
ПЛАНИРОВАНИЮ: 
 
3.1. О чем забывают при оплате работы в 
майские праздники 

 
В этом году в начале мая будет шесть выходных: из 

них два праздничных дня. Но многие компании 
работают, когда вся страна отдыхает. И если сотрудники 
выходили в праздник, то это требуется правильно 
оформить и оплатить. Здесь есть тонкости, которые 
часто упускают из виду. 

Нет согласия сотрудника на работу в праздник 
Сотрудники могут выйти на работу в праздничные 

дни только по своему желанию. Ведь по общему 
правилу работа в праздник запрещена (ст. 113 ТК РФ). 
Но на практике в компании обычно просто утверждают 
график работы, а согласия сотрудников не получают. 
Формально это означает, что согласия нет. Ревизоры за 
такое нарушение могут оштрафовать организацию и 
руководителя по статье 5.27 КоАП РФ. 

В то же время Трудовой кодекс не говорит, как 
получить согласие работника. Поэтому он может просто  

1.8. Письмо Минздравсоцразвития РФ от 
27.02.2010 N 406-19, Письмо 
Минздравсоцразвития РФ от 05.03.2010 
N 473-19 
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 расписаться в самом графике, главное, чтобы 
там была фраза, что он не просто ознакомлен, а 
именно согласен выйти на работу, к примеру, 1 мая. 

 Не начислена зарплата, потому что 
предоставлен отгул 

 Работу в праздник оплачивают минимум в 
двойном размере. Но по желанию сотрудника ему 
могут предоставить отгул. Тогда праздничный день 
оплачивается в одинарном размере, а день отдыха не 
оплачивают вообще (ст. 153 ТК РФ). 

 На практике бывает, что компании путают 
порядок расчета, например не платят и за праздник, и 
за отгул. Это неверно. По сути, когда работнику 
предоставляют такой отгул, зарплата за месяц у него 
измениться не должна. Главное, чтобы сотрудник по 
документам отгулял в том же месяце, что и работал. 
Иначе будет путаница с окладом: за месяц, когда 
сотрудник отработал, зарплата будет выше, а в 
месяце, когда был отгул, – ниже. 

 Рабочая смена в праздник оплачена в 
одинарном размере 

 Если сотрудник работает сменно и его смена 
выпала на праздничный день, то иногда компании 
доплату не делают. Мол, у сотрудника другой график 
и для него это обычный рабочий день. Однако 
Трудовой кодекс никаких исключений для 
сотрудников, у которых сменный график, не делает, а 
работа в праздник запрещена для всех (ст. 113 ТК 
РФ). Поэтому за смену, выпадающую на праздник, 
также потребуется заплатить как минимум в двойном 
размере. 

 
Информация взята с сайта klerk.ru 

 
 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА: 
 

4.1. Письмо Минфина России от 
05.04.2010 N 03-07-06/64, 
Письмо Минфина России от 05.04.2010 N 
03-07-06/63 
О разнице между суммой акциза, 
уплаченной поставщику при приобретении 
алкогольной продукции и принимаемой к 
вычету исходя из ставки акциза на этиловый 
спирт  
  

С 1 января 2010 г. введены некоторые 
ограничения вычета сумм акцизов. Вычет акциза при 
производстве алкогольной продукции с объемной 
долей этилового спирта более 9 процентов 
исчисляется в пределах суммы акциза на этиловый 
спирт (независимо от того, какой вид сырья 
использовался для производства крепкой 
алкогольной продукции). Такое изменение внесено в 
п. 2 ст. 200 НК РФ. В соответствии со ст. 201 НК РФ 
вычет предъявленных сумм акциза возможен при их 
фактической уплате поставщику и передаче товаров  

в производство другой подакцизной продукции. 
Применение данных норм Минфин России 
проиллюстрировал примером: если коньяк приобретен у 
непосредственного производителя в 2009 г., а 
фактически используется как сырье в 2010 г., то право на 
вычет возникает при исчислении акциза, уплачиваемого 
за соответствующий налоговый период 2010 г. В данном 
случае подлежащая вычету сумма акциза по коньяку 
определяется исходя из объема товара и ставки акциза на 
этиловый спирт, действовавшей в 2009 г. (27 руб. 70 коп. 
за 1 л безводного спирта). 

Таким образом, у организаций, приобретающих 
алкогольную продукцию для производства подакцизных 
товаров, образуется разница между суммой акцизов, 
которая фактически уплачена поставщику, и суммой 
акциза, подлежащей вычету и рассчитанной исходя из 
ставки акциза на этиловый спирт на дату приобретения 
алкогольной продукции. Согласно пп. 1 п. 1 ст. 264 НК 
РФ налоги и сборы, таможенные пошлины и сборы, 
начисленные в установленном законодательством РФ 
порядке, за исключением перечисленных в ст. 270 НК 
РФ, учитываются при расчете налога на прибыль. 
Налоги, предъявленные покупателям товаров (работ, 
услуг, имущественных прав), в расходах не учитываются, 
если иное не предусмотрено НК РФ (п. 19 ст. 270 НК 
РФ). Исходя из этого, финансовое ведомство 
разъяснило, что образующаяся разница между суммой 
уплаченного и принимаемого к вычету (с учетом 
установленного ограничения - исходя из ставки акциза 
на этиловый спирт) включается в состав прочих 
расходов, связанных с производством и реализацией. 

 
 

4.2. Письмо Минфина России от 30.03.2010 
N 03-07-04/02 
О  корректировке налоговой базы по НДС  при 
предоставлении скидки после отгрузки товаров  

 
Ранее Минфин России разъяснял: при 

предоставлении скидки на уже проданный товар в случае 
изменения его цены следует скорректировать базу 
периода реализации товара, поэтому поставщик должен 
внести исправления в ранее выписанные счета-фактуры, 
книгу продаж, подать уточненную декларацию. Однако 
большинство арбитражных судов указывали, что 
предоставление ретро-скидки может быть отражено в 
периоде совершения этой операции.  

Президиум ВАС РФ в Постановлении от 
22.12.2009 N 11175/09 пришел к выводу, что неважен 
порядок предоставления скидки - посредством 
уменьшения указанной в договоре цены товара или 
путем перечисления покупателю дополнительного 
вознаграждения (премии, бонуса) за выполнение 
условий договора. В любом случае надо скорректировать 
налоговую базу за тот налоговый период, в котором 
отражена реализация товара. 

В рассматриваемом письме указано, что ранее 
изложенная точка зрения Минфина России не 
противоречит Постановлению Президиума ВАС РФ, 
поэтому финансовое ведомство по-прежнему разъясняет,  
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что если в результате предоставления скидки 
(премии) изменилась цена уже проданных товаров, то 
поставщик корректирует базу по НДС периода 
реализации данных товаров. Следует обратить 
внимание, что Президиум ВАС РФ сделал свой вывод 
применительно ко всем ретро-скидкам, однако 
Минфин России в других разъяснениях отмечал, что 
при предоставлении скидки, не изменяющей цену 
товара, уменьшать базу по НДС и вносить изменения 
в выставленные при отгрузке счета-фактуры не надо 
(Письмо от 25.10.2007 N 03-07-11/524). 

 
 

4.3. Письмо Минфина России от 
09.04.2010 N 03-02-08/21 
О неявке налогоплательщика для дачи 
пояснений по требованию инспекции  

 
Налоговый орган вправе вызвать 

налогоплательщика для дачи пояснений по поводу 
уплаты налогов или в связи с проверкой (пп. 4 п. 1 ст. 
31 НК РФ). Вызов должен быть оформлен 
письменным уведомлением, форма которого 
утверждена Приказом ФНС России от 31.05.2007 N 
ММ-3-06/338@. Указанному праву инспекции 
корреспондирует обязанность налогоплательщика не 
препятствовать законной деятельности налоговых 
органов (пп. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ). Однако в 
Налоговом кодексе РФ ответственность за неявку 
налогоплательщика по вызову инспекции не 
установлена. Вместе с тем, как отмечает финансовое 
ведомство, в данном случае за неявку по 
письменному требованию налогового органа 
предусмотрена административная ответственность. В 
соответствии с ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ за 
неповиновение законному распоряжению или 
требованию должностного лица органа, 
осуществляющего государственный контроль, 
установлен штраф от 1000 до 2000 руб. 

 
 

4.4. Письмо Минфина России от 
01.04.2010 N 03-07-11/83 
О принятии НДС к вычету при 
приобретении товаров (работ, услуг) за счет 
средств, направленных учредителем на 
увеличение уставного капитала организации 

 
Минфин России обратился к проблеме, 

которая была актуальна в то время, когда для вычета 
НДС требовалась фактическая оплата товара. По 
мнению финансового ведомства, если товары 
приобретаются за счет средств федерального 
бюджета, то и суммы НДС оплачиваются продавцам 
данных товаров за счет этих средств, поэтому 
предъявить к вычету указанные суммы 
налогоплательщик не вправе. Аналогичная позиция 
содержится в Письмах от 21.10.2009 N 03-07-11/260, 
от 31.08.2009 N 03-07-14/91, от 01.04.2009  

N 03-07-11/98. Однако арбитражные суды подтверждают 
право покупателя на вычет НДС при приобретении 
товаров (работ, услуг) за счет бюджетных средств. ФНС 
России рекомендует в данном вопросе руководствоваться 
сложившейся судебной практикой (Письмо от 28.07.2009 
N 3-1-11/544@). 

В рассматриваемом письме затронут еще один 
интересный момент: учредитель направляет денежные 
средства на увеличение уставного капитала организации, 
а компания, в свою очередь, покупает на эти средства 
товары (работы, услуги). Финансовое ведомство указало, 
что средства, поступившие на увеличение доли акций, 
принадлежащих государству, не следует рассматривать 
как средства федерального бюджета, из которых 
оплачивается НДС при приобретении товаров (работ, 
услуг). Поэтому предъявленные суммы налога по таким 
товарам и услугам принимаются к вычету в 
общеустановленном порядке. Этот вывод можно 
обобщить: налогоплательщик может принять НДС к 
вычету, даже если оплата товара произведена из средств 
уставного капитала. Следует отметить, что арбитражные 
суды в данном вопросе уже давно полностью на стороне 
налогоплательщиков. Суды признают, что денежные 
средства, направленные учредителями на увеличение 
уставного капитала организации, являются 
собственностью этой организации, поэтому факт 
оплаты товаров (работ, услуг) за счет таких средств не 
влияет на право вычета сумм НДС.  

 
 
 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА: 
 

5.1. Постановление ФАС Дальневосточного 
округа от 11.03.2010 N Ф03-763/2010 
Разъяснение налоговой инспекции о 
правомерности применения льготы 
освобождает от ответственности 

 
Аэропорт оказывал услуги по хранению 

авиатоплива. Налоговый орган счел, что организация 
неправомерно применила льготу, предусмотренную пп. 
22 п. 2 ст. 149 НК РФ, согласно которому не облагается 
НДС обслуживание воздушных судов, которое 
проводится непосредственно в аэропортах. По мнению 
инспекции, хранение авиатоплива не связано с 
освобождаемым от НДС комплексом услуг, поэтому 
организации был доначислен налог, пени и штраф. 
Компания не согласилась с таким решением и обратилась 
в суд. 

Суд поддержал налогоплательщика. Он указал, 
что аэропорт правомерно применял льготу. 

Кроме того, в ходе рассмотрения материалов 
дела было установлено, что налогоплательщик 
обращался в инспекцию за разъяснением о возможности 
применения пп. 22 п. 2 ст. 149 НК РФ в отношении услуг 
хранения авиатоплива. Налоговый орган направил 
компании письменный ответ, в котором подтвердил 
правомерность применения данной льготы. Суд указал,  
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что такое письмо инспекции исключает вину 
налогоплательщика в совершении правонарушения в 
соответствии с пп. 3 п. 1 ст. 111 НК РФ, согласно 
которому  
выполнение разъяснений налогового органа 
освобождает от ответственности. 

Следует отметить, что на основании пп. 1 п. 
1 ст. 21, пп. 4 п. 1 ст. 32 НК РФ налоговые органы 
могут давать разъяснения лишь по вопросам 
заполнения форм налоговой отчетности. 
Получается, что в рассматриваемой ситуации 
инспекция вышла за пределы своих полномочий. 
Несмотря на это суд подтвердил правомерность 
применения пп. 3 п. 1 ст. 111 НК РФ в ситуации, 
когда налоговый орган разъяснил вопрос, не 
касающийся порядка заполнения декларации. 
Минфин России подтверждает такую точку зрения в 
Письме от 09.02.2007 N 03-02-07/1-60. По данной 
проблеме существует как аналогичная, так и 
противоположная судебная практика. 

 
 

ВОПРОС-ОТВЕТ: 
 

Вопрос:  
Индивидуальный предприниматель при подаче 
документов на регистрацию нарушил пятидневный 
срок подачи заявления о переходе на упрощенную 
систему налогообложения. Может ли налоговый 
орган отказать ему в праве применять указанный 
спецрежим по причине пропуска срока подачи 
заявления о переходе на упрощенную систему 
налогообложения? При этом налоговый орган 
направил уведомление о невозможности применения 
этой системы налогообложения 

 
Ответ: 
Согласно пункту 1 статьи 346.11 НК РФ переход на 
упрощенную систему или возврат на общий режим 
налогообложения осуществляется организациями и 
индивидуальными предпринимателями добровольно 
в порядке, предусмотренном в главе 26.2 НК РФ. 
В соответствии с пунктом 2 статьи 346.13 НК РФ 
вновь созданная организация и вновь 
зарегистрированный индивидуальный 
предприниматель вправе подать заявление о 
переходе на упрощенную систему в пятидневный 
срок с даты постановки на учет в налоговом органе, 
указанной в свидетельстве о постановке на учет в 
налоговом органе. В этом случае организация и 
индивидуальный предприниматель вправе применять 
упрощенную систему с даты постановки их на учет в 
налоговом органе, указанной в свидетельстве о 
постановке на учет в налоговом органе. 
В случае несоблюдения налогоплательщиком 
условия о сроке направления в налоговый орган 
заявления о переходе на упрощенную систему он не 
лишается права применять упрощенную систему. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.19 НК РФ 
налоговым периодом по упрощенной системе является 
календарный год. 
Если заявление о переходе на упрощенную систему 
подано до возникновения обязанности исчислять и  
уплачивать налоги в общем порядке и заявитель не 
относится к налогоплательщикам, указанным в подпункте 
14 пункта 3 статьи 346.12 НК РФ, то он вправе с момента 
получения им официального статуса индивидуального 
предпринимателя по своему усмотрению выбрать ту или 
иную систему налогообложения. 
В статье 346.12 НК РФ не установлено пресекательного 
срока подачи заявления о переходе на упрощенную 
систему, пропуск которого влечет отказ в переводе на 
упрощенную систему. Заявление о применении 
упрощенной системы носит уведомительный характер и 
не зависит от решения налогового органа. 
Таким образом, налоговый орган не вправе направлять 
налогоплательщику уведомления о возможности или 
невозможности применения упрощенной системы 
налогообложения. 
Следовательно, если индивидуальный предприниматель 
подал заявление о переходе на упрощенную систему с 
пропуском установленного срока, то при соблюдении 
иных условий, установленных в статьях 346.11-346.13 НК 
РФ, данный налогоплательщик вправе применять 
упрощенную систему с момента государственной 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя. 
Основание: письмо ФНС России от 04.12.2009 N ШС-22-
3/915@. 

ПРЕДЛАГАЕМ ВАШЕМУ ВНИМАНИЮ 
ХОРОШУЮ НОВОСТЬ ОТ 
СОБИНБАНКА: 

СОБИНБАНК снижает ставки по кредитам для 
МСБ 

Собинбанк сообщает о понижении ставок по кредитам 
для клиентов – предприятий малого и среднего бизнеса 
(МСБ). В среднем ставки по всем видам  кредитов 
уменьшились на 2%. Также увеличена максимальная 
сумма кредита – с 20 млн до 25 млн рублей. 

В настоящее время в Банке действуют программы 
«Оборотный кредит», «Оборудование в кредит», «Кредит 
под залог автотранспорта», «Кредит под залог 
недвижимости» и «Овердрафт», которые дают 
возможность предприятиям МСБ привлечь средства в 
размере от 500 тыс до 25 млн рублей. Их отличают 
удобные схемы погашения, гибкий подход к залоговому 
обеспечению и его оценке, а также оперативность – 
Банк принимает решение о выдаче кредита всего за 3 
дня. Размер ставок по кредитам в рублях теперь 
составляет от 19%, по кредитам в долларах США и евро 
– от 12%. 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=89628;dst=883
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=98320;dst=228
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=98320;dst=228
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=98320;dst=293
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=89628;dst=883
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=QUEST;n=49942


                                              
 

Создание преимуществ в бизнесе 
 

«Улучшая условия по программам кредитования 
малого и среднего бизнеса, Собинбанк 
старается оказать поддержку своим клиентам и сделать 
заемные средства более доступными, - говорит вице-
президент Собинбанка Павел Ильин. – Понижение 
ставок расширит возможности предприятий в 
привлечении кредитов, стимулируя, таким образом, 
развитие бизнеса». 

  

Подробнее с условиями программ кредитования 
МСБ можно ознакомиться в ПРИЛОЖЕНИИ 
№1 к настоящей аннотации, а также на сайте 
www.sobinbank.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sobinbank.ru/
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